
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 074/2024 - SME

PROCESSO N° P368612/2025

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2024 -
SME QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SOBRAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
(SME) E A EMPRESA E BOA VISTA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, PARA OS FINS QUE NELE SE
DECLARAM.

O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria Municipal da

Educação, inscrita no CNPJ n° 07.598.634/0001-37, com sede na Rua Viriato de

Medeiros, n° 1250, 2° andar, em Sobral/CE, representado neste ato pela Sra. Cibelle

Conceição Rodrigues Sousa, inscrita no RG sob o n° 2017080451-2, CPF n°

043.854.983-00, doravante denominado CONTRATANTE, e a BOA VISTA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.394.436/0001-66, com sede

na Rua José Pereira Barros, n° 165, Guajeru, em Fortaleza/CE, CEP: 60.843-240,

Fone: (85) 3276 6606/3229 3212 / 98685 0627, doravante denominado

CONTRATADA, representada neste ato pela Sra. Silvia Raquel de Araújo Rodrigues
Cid, portadora da carteira de identidade n°93021002533 SSP/CE e do CPF n°

613.324.373-20, têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao

contrato supracitado, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666,

de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DO VALOR DO REALINHAMENTO

1.1. O presente termo aditivo tem como objeto a ALTERAÇÃO do valor unitário do
item 9 (CORTE DE FRANGO, TIPO COXA COM SOBRECOXA, CONGELADO) do
valor unitário de R$ 8,62 (oito reais e sessenta e dois centavos) para R$ 10,29 (dez

reais e vinte e nove centavos), oriundo do Pregão Eletrônico nº 23017 - SME, que tem

por finalidade a “aquisição de gêneros alimentícios I, para atender os alunos da Rede

Pública Municipal de Ensino de Sobral/CE, de acordo com as especificações e

quantitativos previstos no Anexo I”, conforme Parecer Técnico exarado pela Célula da

Alimentação Escolar da SME.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC lvPbf0ve  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:d0b0e03f-648f-4071-957a-f16aed920037


CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente termo aditivo tem como fundamento o art. 65, inciso II, alínea “d”, da

Lei n.º 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato

inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo, o

qual, depois de lido, é assinado pelos representantes das partes, CONTRATANTE e

CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Sobral (CE), Data da assinatura eletrônica.

CIBELLE CONCEIÇÃO RODRIGUES SOUSA
Contratante

SILVIA RAQUEL DE ARAÚJO RODRIGUES CID
Contratado

Testemunhas:

1. ___________________________ 2._____________________________

Visto:

HIURY MACHADO MELO
Coordenador Jurídico da SME

OAB/CE n° 46.698

Assinado digitalmente por BOA VISTA 
COMERCIO E SERVICOS 
LTDA:10394436000166
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, S=CE, L=
FORTALEZA, OU=47924156000122, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=RFB e-CNPJ A1, OU=presencial, CN=BOA 
VISTA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA:10394436000166
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2025.03.13 11:03:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

BOA VISTA 
COMERCIO E 

SERVICOS 
LTDA:103944360

00166

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC lvPbf0ve  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:d0b0e03f-648f-4071-957a-f16aed920037


 Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO NÂ° 074-2024-SME SOBRAL.pdf

Hash: 0decc668d043760f6817b602ba261e79277828ecd0c3915ed7f2fd29f0bc1b36

Data da validação: 13/03/2025 13:59:50 BRT

Validar Sobre Dúvidas Informações

Fale Conosco

 Simples  Completo





Informações da Assinatura:

Assinado por: BOA VISTA COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ: 10.394.436/0001-66

CPF do representante: ***.324.373-**

Nº de série de certificado emitente: 0x74a1812ad3d949f7

Data da assinatura: 13/03/2025 11:03:43 BRT

Assinatura aprovada.

Ver Relatório de Conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ UTILIZOU

Sua opinião é importante para o aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ASSUNTOS 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

CENTRAIS DE CONTEÚDO 

CANAIS DE ATENDIMENTO 

ACESSO RÁPIDO

    Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

  



13/03/2025, 13:59 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/2

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC lvPbf0ve  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:d0b0e03f-648f-4071-957a-f16aed920037


Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

REDES SOCIAIS/CANAIS 

CERTFORUM

REDES SOCIAIS

    

13/03/2025, 13:59 Validar ITI

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 2/2

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC lvPbf0ve  

https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/buscar/uid:d0b0e03f-648f-4071-957a-f16aed920037

		2025-03-14T13:47:32+0000


		2025-03-14T14:29:35+0000


		2025-03-14T11:35:27-0300
	Location
	Reason


		2025-03-17T12:56:05-0300
	Location
	Reason




